
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 10.02.2010 № 365

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 30.12.2009 № 192-ОЗ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕРАХ ПО ЗАЩИТЕ 
НРАВСТВЕННОСТИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ ВО ВЛАДИМИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ» И «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ ВО 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИМИР

В соответствии с Законом Владимирской области от 28.12.2006 № 193-ОЗ «О 

мерах  по  защите  нравственности  и  здоровья  детей  во  Владимирской  области» 

и с целью принятия мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение 

в  которых  может  причинить  вред  здоровью  детей,  их  физическому, 

интеллектуальному,  психическому,  духовному  и  нравственному  развитию 

на территории муниципального образования город Владимир

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать при администрации города Владимира экспертную комиссию по 

определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей 

(далее  -  экспертная  комиссия)  и  утвердить  её  персональный  состав  согласно 

приложению 1.  

2. Утвердить  положение  об  экспертной  комиссии  согласно 

приложению 2. 

3. Организовать  уведомление  граждан  об  ограничениях  нахождения 

детей в общественных местах в ночное время:

 3.1.  Управлению по связям с общественностью и СМИ (Камынина С.Ю.) 

организовать  и  провести  в  срок  до  15.02.2010  пресс-конференцию 

с  представителями  средств  массовой  информации  по  разъяснению  норм 

законодательства,  ограничивающего  пребывание  детей  в  ночное  время 

в общественных местах.

3.2.  Управлению  образования  (Фролова  Г.В.),  управлению  культуры 

(Шаркова Т.В.), управлению по физической культуре и спорту (Коршунов А.Ф.), 



2

управлению по делам молодёжи (Авдеева Л.В.) в срок до 15.02.2010 организовать 

работу  в  муниципальных  учреждениях  по  разъяснению  норм  законодательства, 

ограничивающего пребывание детей в ночное время в общественных местах.

3.3.  Заместителю главы  города,  начальнику управления  промышленности, 

транспорта,  предпринимательства  и  трудовых  отношений  (Данилов  В.В.), 

управлению  потребительского  рынка,  услуг  и  защиты  прав  потребителей 

(Соколова  О.Н.)  организовать  разъяснительную работу с  юридическими лицами 

или  гражданами,  осуществляющими  предпринимательскую  деятельность  без 

образования  юридического  лица,  обеспечивающими  доступ  к  сети  «Интернет», 

реализующими услуги в  сферах  торговли,  общественного  питания,  развлечений, 

досуга, зрелищных и общественных мероприятий, транспорта с целью разъяснения 

законодательства,  ограничивающего  пребывание  несовершеннолетних  в  ночное 

время в общественных местах.

4. Управлению образования (Фролова Г.В.), управлению по физической 

культуре  и  спорту  (Коршунов  А.Ф.),  управлению  культуры  (Шаркова  Т.В.), 

управлению  по  делам  молодежи  (Авдеева  Л.В.)  и  подведомственным 

им учреждениям:

4.1. В письменной форме наделять ответственных лиц полномочиями на 

сопровождение ребенка или группы детей и ответственных лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей; обязать ответственного за проведение мероприятия 

с участием детей, а также полномочного сопровождающего иметь при себе копию 

документа  о  назначении  ответственного  за  проведение  мероприятия  с  участием 

детей,  а  также наделении полномочиями на сопровождение ребенка или группы 

детей на  весь период сопровождения.

4.2. Не  допускать  несовершеннолетних  в  возрасте  до  17  лет  на 

мероприятия,  заканчивающиеся  в  ночное  время,  без  сопровождения  родителей 

(лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

4.3.  Осуществлять  контроль  за  качеством  составления  уполномоченными 

должностными  лицами  протоколов  об  административных  правонарушениях, 



3

соблюдением процессуальных сроков составления и направления на рассмотрение 

в административные комиссии.

 5.. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

6.. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков

 



4

Приложение 1
к постановлению главы города Владимира
от   10.02.2010  №  365  

Состав 
экспертной комиссии 

Колгашкин Андрей 
Валерьевич

- заместитель главы города, председатель комиссии, 

Березин Владимир 
Анатольевич

- заместитель начальника управления, начальник отдела 
административных органов и общественной безопасности 
правового управления, заместитель председателя 
комиссии,

Члены комиссии:

Авдеева Любовь 
Викторовна

- и.о. начальника управления по делам молодежи;

Ермакова  
Елена Александровна

- заместитель начальника управления культуры;

Ковалькова Татьяна 
Юрьевна

- заместитель главы администрации, начальник 
управления  организационно-массовой работы и 
делопроизводства администрации Октябрьского района;

Левина
Любовь Дмитриевна

- заместитель главы администрации, начальник 
управления  организационно-массовой работы и 
делопроизводства администрации Ленинского района;

Малыгин Игорь 
Геннадьевич

-  заместитель  начальника  УВД  по  г.Владимиру  (по 
согласованию);

Маркин Николай 
Петрович

- заместитель главы администрации, начальник 
управления  организационно-массовой работы и 
делопроизводства администрации Фрунзенского района;

Панарина Татьяна 
Александровна

- заместитель начальника управления образования;

Садовникова Светлана 
Геннадьевна

- главный специалист, ответственный секретарь комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города Владимира; 



5

Семёнова Елена 
Борисовна

- председатель комитета по образованию, науке, культуре, 
религии, физкультуре и спорту Совета народных 
депутатов города Владимира (по согласованию);

Станчев Анатолий 
Евгеньевич

- заместитель начальника управления здравоохранения;

Ченцова Елена 
Владимировна

- заместитель начальника территориального управления 
социальной защиты населения по городу Владимиру (по 
согласованию). 



6

Приложение 2
к постановлению главы города Владимира
от   10.02.2010  №  365  

Положение об экспертной комиссии 

1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия создается для оценки предложений об определении 

мест,  нахождение  в  которых  может  причинить  вред  здоровью  детей,  их 

физическому,  интеллектуальному,  психическому,  духовному  и  нравственному 

развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц,  их заменяющих),  а  также 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

1.2. В своей работе экспертная комиссия руководствуется Конституцией РФ, 

Федеральным  законом  от  24.07.1998  N  124-ФЗ  «Об  основных  гарантиях  прав 

ребенка  в  Российской  Федерации»,  Декларацией  прав  ребенка,  Конвенцией  о 

правах ребенка, Законом Владимирской области от 28.12.2006 N 193-ОЗ «О мерах 

по защите нравственности и здоровья детей во Владимирской области».

1.3.  Экспертная  комиссия  является  совещательным  органом.  Решения 

экспертной комиссии по вопросам, отнесенным к ее ведению, оформляются актом, 

утверждаемым председателем комиссии.

1.4. Состав экспертной комиссии утверждается постановлением главы города 

Владимира.

2. Основные задачи экспертной комиссии

Основными  задачами  экспертной  комиссии  является  определение  с  учетом 

культурных  и  иных  местных  традиций  мест,  нахождение  в  которых  может 

причинить  вред  здоровью  детей,  их  физическому,  интеллектуальному, 

психическому,  духовному  и  нравственному  развитию,  и  общественных  мест, 

в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей  (лиц  их  заменяющих),  а  также  лиц,  осуществляющих  мероприятия 

с участием детей.



7

3. Основные функции экспертной комиссии

В  соответствии  с  возложенными  на  нее  задачами  экспертная  комиссия 

выполняет следующие функции:

3.1.  Принимает  непосредственное  участие  в  подготовке  и  рассмотрении 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается  нахождение  детей  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

3.2. Принимает  участие  в  разработке  муниципального  правового  акта, 

определяющего  места,  нахождение  в  которых  может  противоречить  интересам 

несовершеннолетних, а также может причинить вред здоровью детей.

3.3. Определяет  с  учетом  культурных  и  иных  местных  традиций  места, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,  их физическому, 

интеллектуальному,  психическому,  духовному  и  нравственному  развитию,  и 

общественные места, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих),  а  также  лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей.

4. Организация работы экспертной комиссии

4.1.  Вопросы,  относящиеся  к  деятельности  и  компетенции  экспертной 

комиссии,  рассматриваются  на  ее  заседаниях,  которые  проводятся  по  мере 

необходимости.  Поступающие на рассмотрение экспертной комиссии документы 

рассматриваются  на  ее  заседании не  позднее  чем через  10  дней.  Все  заседания 

экспертной комиссии протоколируются.

4.2.  Заседания экспертной комиссии являются правомочными при участии в 

них не менее половины от списочного состава экспертной комиссии.

4.3. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих 

на  заседании  членов.  При  разделении  голосов  поровну  решение  принимает 

председатель экспертной комиссии.


	Глава города
	А.П. Рыбаков


